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Pośród najważniejszych
przyjętych na KZD zmian do
Statutu oraz uchwał około sta
tutowych warto wymienić:
• likwidacja w całości w pa

ragrafie 19 ustępu ósmego, któ
ry mówił o sposobie powoływa
nia do życia wewnętrznej jed
nostki organizacyjnej związku
pod nazwą „organizacja podza
kładowa”. Różni się ona od po
zostałych tym, że posiada oso
bowość prawną. Po tej zmianie
organizacja podzakładowa mo
że powstać decyzją Komisji Za
kładowej. To odpowiedź na za
potrzebowanie  członków Zwią
zku, które wyrażali nawet
członkowie małych organizacji,
• dopuszczenie w podsta

wowych jednostkach organiza
cyjnych Związku możliwości
głosowania przy wykorzystaniu
środków bezpośredniego poro
zumiewania się na odległość,
• zapis że jednostki organi

zacyjne NSZZ „S” nie mogą
prowadzić działalności polega
jącej na udzielaniu pożyczek
członkom związku,
• uchwalono nowe brzmie

nie § 1 uchwały nr 5 XIX KZD
ws. działalności finansowej
Związku dot. składki członkow
skiej i jej podziału:

"§ 1
1. Miesięczna składka członkow

ska wynosi:
1/ dla osób będących w stosunku

pracy – 0,82%:
a/ miesięcznych przychodów,

osiąganych u pracodawcy z tytułu
zatrudnienia w ramach stosunku
pracy, z uwzględnieniem dodat
ków płacowych, z wyjątkiem: przy
chodów osiąganych z tytułu godzin
nadliczbowych, przychodów zwol
nionych z podatku dochodowego od
osób fizycznych oraz różnego ro
dzaju deputatów, rekompensat,
ekwiwalentów, odszkodowań, od
praw, nagród – w tym jubileuszo
wych – oraz świadczeń finansowa
nych ze środków przeznaczonych
na cele socjalne w ramach zakłado
wego funduszu świadczeń socjal
nych lub świadczeń urlopowych
wypłacanych w zamian tych świad
czeń oraz pozostałych przycho
dów zwolnionych z podatku do
chodowego od osób fizycznych
niebędących wynagrodzeniem
b/ świadczeń pieniężnych

z  ubezpieczenia społecznego
w  przypadku choroby i macie
rzyństwa
2/ dla osób uzyskujących dochody

z innego tytułu niż stosunek pracy
– 0,82% przychodu
3/ dla emerytów, rencistów

oraz osób przebywających na
zasiłkach i świadczeniach
przedemerytalnych, dla bezro
botnych i osób przebywających
na urlopach bezpłatnych –
w  tym wychowawczych – wy

sokość składki członkowskiej
uchwala władza stanowiąca
podstawowej jednostki organi
zacyjnej Związku
4/ skreślony."
Do najważniejszych odrzuco

nych projektów należał projekt
wprowadzający instytucję Są
dów Koleżeńskich, które umoż
liwiałyby wykluczenie ze
Związku, na poziomie krajo
wym czy też regionalnym.

Refleksje pozjazdowe:
Delegaci oceniają Zjazd bar

dzo pozytywnie. Pośród wypo
wiedzi nie zabrakło aprobaty
dla jego podniosłego charakteru
i wizyty najwyższych osób
w  państwie. Organizacja i za
kres merytoryczny również cie
szyły się przychylnymi opinia
mi delegatów, którzy oceniają
zjazd na stuprocentowo zreali
zowany.
– To był wyjątkowy Zjazd, nie

tylko dlatego, że odbywał się po raz
trzydziesty, ale również dlatego, że
odbywał się w cieniu wojny na
Ukrainie. Jego szczególny charakter
podkreśliło posłanie ws. wojny na
Ukrainie będące antywojennym
manifestem Związku. Jego autora
mi są Tomasz Wójcik i Waldemar
Bartosz, delegaci, którzy uczestni
czyli we wszystkich wcześniejszych
Zjazdach. Uroczysty charakter ju
bileuszu podkreślały wystąpienia
prezydenta RP Andrzeja Dudy,
premiera Mateusza Morawieckiego
oraz ambasadora Ukrainy w Polsce
Andrija Deszczycy. Drugi dzień
Zjazdu poświęcony był w całości na
pracę nad materiałami zjazdowymi
i warto podkreślić, że do samego
końca udało się utrzymać kworum,
co w czasie poprzednich Zjazdów
nie zawsze się zdarzało.  ocenia
Ewa Zydorek, Sekretarz Komisji
Krajowej NSZZ „Solidarność”.
 Wykonaliśmy kawał ciężkiej ro

boty. Dla nas to bardzo wzniosłe
i  wzruszające chwile. To, że przy
był Prezydent i Premier oraz wielu
innych znamienitych gości świad
czy, że Związek zawodowy "Soli
darność" jest bardzo ważną, a może
nawet najważniejszą instytucją
społeczną w naszym kraju  mówił
Piotr Duda
 Po trzech latach pandemii,

w czasie w którym nie były organi
zowane żadne duże spotkania
związków zawodowych, Zjazd był
oczekiwany. W mojej ocenie i pod
kątem organizacyjnym i pod kątem
merytorycznym zadania zostały
spełnione. Oczywiście jak zawsze
w  „Solidarności” nie zabrakło
burzliwej dyskusji, nie zabrakło
uwag, zastrzeżeń i wyjaśnień. Ten
Związek żyje, dostrzega problemy
pracowników, dostrzega potrzebę
rozwiązywania tych problemów 
mówił Roman Jakim.

Czy „Solidarność” potrzebuje
zmian?
Zmiany zdaniem Romana Ja

kima Przewodniczącego ZR, są
potrzebne. Przewodniczący
przede wszystkim zauważa ko
nieczność zmian w Statucie
NSZZ „Solidarność” oraz
w sposobie działania związku:
 W mojej ocenie, tak naprawdę

40letni Związek powinien się po
chylić już teraz nad nowym statu
tem związku, nad nową historią,
nad nowym sposobem działania
związku. Zmienia się struktura
pracodawców, zmienia się struktu
ra gospodarki w Polsce, zmieniają
się też zadania dla związku. Uwa
żam, że powinien być w najbliż
szym czasie przygotowany nowy
projekt statutu, który urealni
i usprawni tak naprawdę od począt
ku do końca to co dzisiaj jest po
trzebne organizacjom zakładowym,
strukturom regionalnym i struktu
rom branżowym, bo tu musimy
bardzo wyraźnie podkreślić, że nasz
Związek ma strukturę terytorialno
branżową, dzisiaj z przewagą tej
struktury terytorialnej. Czy tak po
winno być i czy to jest najlepsze
rozwiązanie dla „Solidarności? –
nad tym trzeba bardzo poważnie
podyskutować i przygotować takie
zmiany, zarejestrować taki statut,
który da nam możliwość bardziej
skutecznego działania niż dzisiaj.
Dzisiaj jesteśmy związkiem najsku
teczniejszym jeśli chodzi o  organi
zacje związkowe w Polsce, nato
miast pozwoli być nam jeszcze bar
dziej skuteczniejszym niż do tej po
ry”. – podkreśla
"Musimy naszą strukturę, nasze

prawo związkowe dostosowywać do
tych potrzeb których dzisiaj pra
cownicy potrzebują , do tych po
trzeb które są oczekiwane i które
jeszcze bardziej pozwolą nam wy
pełniać nasze zadania w stosunku
do członków związku” – dodaje.
Choć „Solidarność” jest naj

bardziej doświadczonym i naj
skuteczniejszym związkiem za

wodowym w Polsce, z potęż
nym zapleczem eksperckim 
niezbędne jest wdrożenie dzia
łań rozwojowych, pozwalają
cych zwiększać ilość osób w or
ganizacjach, co w konsekwencji
przyczyniłoby się do poprawy
skuteczności negocjacji z praco
dawcami. Zdaniem przewodni
czącego, należy też zmienić re
gulacje prawa pracy, którego
podstawę powinny stanowić
układy zbiorowe pracy.
 Powinniśmy nałożyć dwa prio

rytety, które jeżeli będą zrealizowa
ne, pozwolą nam bardziej skutecz
nie, bardziej merytorycznie oddzia
ływać na tworzenie prawa w Pol
sce: pierwsze to jest rozwój związku
i to bezwzględnie musimy dążyć do
tego, żeby powiększać reprezentację
pracowników wobec pracodawców
i druga rzecz są to układy zbiorowe
pracy, branżowe i zakładowe  bez
tego ani rusz.  kontynuuje
 Cała Konstytucja, jeżeli chodzi

o uprawnienia pracowników, o obo
wiązki pracowników powinna być
regulowana umowami zbiorowymi
negocjowanymi w branżach i w za
kładach pracy. To nie kodeks pracy
powinien być tym wiodącym źró
dłem prawa pracy tylko właśnie
układy zbiorowe pracy, co do któ
rych dzisiaj mamy określone pro
blemy, bo o ile NSZZ „Solidar
ność” jest związkiem reprezenta
tywnym, posiada zdolność układo
wą w branżach i w zakładach o tyle
niestety pracodawcy, związki pra
codawców są bardziej grupami lob
bystycznymi niż związków praco
dawców które miałyby uprawnienia
do negocjowania właśnie układów
zbiorowych które byłyby partnerem
dla związku zawodowego. Te dwie
rzeczy rozwój związku i układy
zbiorowe pracy, to są priorytety na
najbliższe lata. – podsumowuje
Roman Jakim Przewodniczący
ZR.
Ww. apele i uchwały na stro

nie internetowej:
www.solidarnosc.rzeszow.org.pl
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